proxima peccandi, quae necessaria sit, omnes monent theologi: *primo* ut videant Episcopi, ne fucata, aut proprie talis non sit, ea, quae obiicitur, necessitas: praesertim attentis circumstantiis eorum qui vel ex inopia altiora studia perficere nequeunt, vel alia de causa impares sunt ad officia publica sustinenda, non sine damno reipublicae christiana—*secundo* ut ab iis, ad quorum officium id spectat, remedia omnia studiose adhibeantur, quae ad averendum perversioñis periculum efficacia sint. Et ad primum quod attinet animadverterunt, frustra quempiam necessitatem causari, si ad alias scholas, quae sint mere catholicae, licet in extrañeis regionibus sitae, possit liberos suos sine notabili danno mittere; ad alterum vero quod pertinet, moneri voluerunt plurimum ad hanc rem conferre, planeque esse necessariam unanimem, sinceramque concordiam sive laicorum cum clero, sive minoris cleri cum Episcopis, sive omnium inter se, ut, dum Episcopi sive coniuncti de opportunis adhibendis remedii in Synodis Provincialibus agunt, sive singuli gregem suum qua voce, qua litteris pastoralibus instruunt, et confirmant, a supremis vero Reipublicae moderatoribus sive per se, sive gravibus interpositis viris, ut meliorem in dies rerum ordinem, et conditiones aequiores impe-

vieron á bien aconsejar formalmente dos cosas que todos los teólogos advierten cuando se trata de encontrarse en ocasión próxima y necesaria de pecado: *primero*, cuiden los Obispos de que la necesidad que se aduce no sea aparente sino real; atendiendo principalmente á las circunstancias de los que ó por pobreza no pueden hacer los estudios superiores, ó por otra razón no están en aptitud de ocupar los puestos públicos, no sin daño de la república cristiana:—*segundo*, que aquellos que deben hacerlo pongan con esmero los medios eficaces para alejar el peligro de perversión. Sobre lo primero advirtieron que en vano alega necesidad quien *sin notable daño puede enviar á sus hijos* á otras escuelas que sean verdaderamente católicas, aunque sean de otros países. Acerca de lo segundo quisieron se advirtiese que en esta materia ayuda mucho y es del todo necesaria la unánime y sincera concordia, así de los seglares y el clero, como del clero menor y los Obispos, y de todos entre si, para que, mientras los Obispos ó reunidos en Concilio Provincial tratan de aplicar aportunos remedios; ó cada uno instruye y confirma su grey, ya de viva voz, ya por cartas pastorales; y procuran con prudencia y constancia ora por si mismos, ora valiéndose de personas respetables obtener de los Gobernantes cada